___, de 6 de outubro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal
o  presente  Projeto  de  Lei,  que  dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  crédito
especial no valor de R$  470.579,00 (quatrocentos e setenta mil quinhentos e setenta e
nove reais), ao Orçamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saúde, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamento  das despesas relacionadas,  conforme
classificação constante do Anexo I:

I  -   Atividade 2035 – Suporte Administrativo – Vencimentos e Vantagens

[...]

II -  Atividade 2035 – Suporte Administrativo – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica - Transferências e Convênios Federais – Vinculados – (Lei Federal
nº 14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS nº 1.355, de 27 de setembro
de 2023, conforme Ofício SMAC nº 293/2023) – R$ 172.837,49.

O crédito de R$ 470.579,00 (quatrocentos e setenta mil quinhentos e setenta
e nove reais) será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação do
exercício corrente, originário da Fonte de Recurso 05 – Transferências e Convênios
Federais - Vinculados, conforme classificação constante do Anexo II.

Para tanto, considerada a relevância e urgência da matéria, solicitamos os